岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

スマート農業に関する有識者会議を開催します

県では、農業の担い手不足や労働力不足の解消に向け「岐阜県スマート農業推進計

画（第２期）※１」（以下「第２期計画」）を策定し、ＩＣＴ、ロボット、ＡＩ技術

等、先端技術を活用したスマート農業を推進しています。

この度、「農業ＤＸプラットフォーム※２構築検討会」並びに「岐阜県スマート農

業推進協議会」を開催しますのでお知らせします。

記

１ 日  時 令和７年３月２４日（月） １３：３０～１６：００

２ 場  所 岐阜県シンクタンク庁舎５階 大会議室

（岐阜市薮田南５丁目１４－１２）

３ 内  容

 （１）農業ＤＸプラットフォーム構築検討会  １３：３０～１４：４５

    ・クラウド型データ連携基盤の効果検証状況について

 （２）岐阜県スマート農業推進協議会     １５：００～１６：００

・第２期計画の進捗状況について

４ 出 席 者 岐阜大学、(一社)日本農業情報システム協会、(公財)ソフトピアジャパン、

岐阜県稲作経営者会議、岐阜県園芸特産振興会、

岐阜県農業協同組合中央会、全国農業協同組合連合会岐阜県本部、

(一社)岐阜県農業会議、(一社)岐阜県畜産協会、

岐阜県土地改良事業団体連合会、岐阜県漁業協同組合連合会、

岐阜県指導農業士連絡協議会＊、岐阜県青年農業士連絡協議会＊、

岐阜県女性農業経営アドバイザーいきいきネットワーク＊

        ＊農業ＤＸプラットフォーム構築検討会のみ出席

令和７年３月１７日（月） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担 当 者   電話番号

農政課
スマート農業推進室

スマート農業推進係
足立・榊林

内線 4024

直通 058-272-1562

ＦＡＸ 058-278-2680

※１ 岐阜県スマート農業推進計画（第２期）（令和５年３月策定）

    担い手確保や労働力不足の解消といった課題解決のため、スマート農業技術

を推進する施策を取りまとめた計画。第１期計画策定時（平成３１年３月）か

らの状況の変化を踏まえ、データ活用型農業の推進など新たな施策等を追加。

※２ 農業ＤＸプラットフォーム

栽培環境データや出荷データなど、農業に関するビッグデータを結び付け

て、活用するためのクラウド型データ連携基盤で、農業関係者の活用を想定。

   【活用例】農業者：栽培環境、気象、出荷データに基づいた栽培管理

農協等：精度の高い出荷予測に基づく有利な販売活動

指導員：農業者の栽培管理データの収集・分析による的確な指導

○アクセス図

国道２１号

OKB

ふれあい会館

会場

岐阜県シンクタンク庁舎

岐阜県庁

駐車場

(C)岐阜県